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Doi medici, Doi medici, 
sancționați în cazul sancționați în cazul 
pacientei care nu pacientei care nu 
știa că este gravidăștia că este gravidă

pulsul zilei

Liceu din Gorj,Liceu din Gorj,  
reabilitat prin PNRRreabilitat prin PNRR
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actualitateactualitate

Ziua max. 
180C

Noaptea min. 
40C

Bloc operator modern pentru două Bloc operator modern pentru două 
secții ale Spitalului Județeansecții ale Spitalului Județean
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Troleibuzul din Troleibuzul din 
Târgu Jiu pentru Târgu Jiu pentru 
care s-au strâns care s-au strâns 
bani spre a fi expus bani spre a fi expus 
ca piesă de muzeu a ca piesă de muzeu a 
ajuns la Câmpulungajuns la Câmpulung

actualitateactualitate
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Crește vârsta de pensionare în rândul Crește vârsta de pensionare în rândul 
salariaților CEO. Lider: Politicienii locali salariaților CEO. Lider: Politicienii locali 
trebuie să vină urgent cu amendamentetrebuie să vină urgent cu amendamente
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Despăgubiri de peste 220.000 de Despăgubiri de peste 220.000 de 
euro acordate de către Judecătoria euro acordate de către Judecătoria 
Târgu Jiu, după un accident mortal!Târgu Jiu, după un accident mortal!
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Creştin ortodox

†) Sfinții doctori †) Sfinții doctori 
fără de arginți fără de arginți 
Cosma și DaniamCosma și Daniam

Romano catolic

†) †) Toți SfințiiToți Sfinții

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9647 -0,0034
Dolarul SUA                    4,6943 -0,0090 
Gramul de aur                      301.0881    +0.6923
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Ofensiva terestră 
israeliană, pas cu pas!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Omul fr umos în ziua de azi e cel ce urcă invers pe scară, înfr untând nu numai turma care coboară, dar și insultele ei.”- Dan Puric„Omul fr umos în ziua de azi e cel ce urcă invers pe scară, înfr untând nu numai turma care coboară, dar și insultele ei.”- Dan Puric

TE-AM REGĂSIT ACUM COPILĂRIE

Motto: „Cotațiile la pe-
trol și aur erau în scădere 
luni dimineața, însă trebu-
ie reamintit că aceasta este 
posibil să fie o afacere de 
durată cu multe evoluții 
înșelătoare. De aceea este 
posibil ca prețurile la aur să 
nu coboare prea mult.”

Stephen Innes, partener 
la SPI Asset Management

 

V-aș ruga să nu vă 
luați după esența 
motto-ului de azi și 

să nu vă așteptați nici mă-
car la o încercare de ana-
liză a evoluțiilor cotațiilor 
la petrol și la aur în urma 
cumplitului război dintre 
Israel și gruparea teroristă 
Hamas. Pur și simplu, războ-
iul este groaznic – indiferent 
unde are el loc, în Ucraina 
ori în Orientul Mijlociu - iar 
influențele războaielor asu-
pra economiilor europene și 
chiar mondiale sunt de ne-
tăgăduit.

CE S-A MAI PETRECUT 
LUNI, ÎN RĂZBOIUL DINTRE 
ISRAEL ȘI HAMAS? Arma-
ta de Apărare a Israelului a 
primit ordinul să treacă la 
operațiunea terestră, pas cu 
pas, și ieri ajunsese să în-
conjoare orașul Gaza, pe ca-
re-l ține sub asediu. Urmea-
ză a doua fază, prin care se 
va trece la gherila urbană 
și la pătrunderea în orașul 
subteran – de sub Gaza - 
plus curățarea tunelurilor 
de teroriștii grupării Hamas 
și încercarea de a elibera 
ostaticii israelieni și de alte 
naționalități, printre ei fiind 
și un româno-israelian de 41 
ani, a cărui soție a venit în 
România, lăsându-și acasă 
cei trei prunci supravegheați. 

Luni, aceasta a fost în Parlamentul 
României, împreună cu Ambasadorul 
Israelului la București, cerând sprijin 
pentru eliberarea soțului său, Tal, 
care abia aflase că soția lui este din 
nou însărcinată în două luni, cu doar 
câteva zile înainte de a fi răpit de 
teroriștii Hamas. Marți, cu mare în-
credere în autoritățile române, soția 
bravului Tal a fost primită de premi-
erul Marcel Ciolacu – soțul ei având 
ambii bunici din „frumosul oraș Iași”, 
după propria-i expresie – despre care 
speră că vor face mai mult decât cei 
din Israel în negocierile pentru eli-
berarea iubitului ei soț, despre care 
nici măcar nu știe dacă mai este în 
viață.

În Fâșia Gaza, teroriștii ies din 
tunelurile în care se ascund, se con-
fruntă cu armata israeliană, conform 
unei filmări transmise de sinistra 
propagandă Hamas.

Diplomații țărilor arabe acreditați 
la București au fost chemați marți, la 
Palatul Parlamentului, spre a discuta 
despre soarta ostaticilor.

„ESTE UN TIMP AL RĂZBOIULUI”, 
zice premierul Benjamin Netanyahu, 
preluând un citat din Biblie. Marți au 
avut loc noi atacuri ale Israelului în 
Fâșia Gaza, iar în Tel Aviv au sunat 
din nou alarmele anunțând lovituri 
cu rachete ale teroriștilor Hamas. A 
mai avut loc și un tir cu rachete an-
titanc din Liban, tragerile fiind ale 
organizației teroriste Hezbollah, iar 
premierul Libanului nu vrea ca țara 
lui să fie atrasă în război. România 
încă are 250 de cetățeni români ce 
se află în Fâșia Gaza. Motiv pentru 
care, la Ministerul de Externe din 
România, s-a creat o celulă de cri-
ză. Reamintim că, cu o zi în urmă, la 
o televiziune, ministrul Apărării din 
Germania s-a exprimat clar: „Există 
un mare pericol ca războiul dintre 
Israel și Hamas să se extindă și în Eu-
ropa”. Și marți au continuat avertis-
mentele la cel mai înalt nivel.

CINE MAI LUPTĂ PENTRU ISRAEL? 

Ministerul Sănătății controlat de 
Hamas a declarat marți că 8.526 
de palestinieni au fost uciși în răz-
boi. Israelul are o armată regulată 
de 150.000 militari, vreo 360.000 
de mobilizați și voluntari, dar mai 
luptă și cu roboți, drone și arme 
cu inteligență artificială. La ora 
când scriu aceste triste și cumpli-
te simple note, armata israeliană 
duce bătălii crâncene, cu terorișrii 
Hamas în Fâșia Gaza și orașul Gaza 
– care-s încercuite. Lupta urbană 
din orașul Gaza este cea mai peri-
culoasă luptă. Fostul general și ac-
tualul premier al unui Cabinet de 
Război, Benjamin Netanyahu, este 
de părere că: „Va fi un război lung 
și dificil.”

DOUĂ STATE – MISIUNE IMPO-
SIBILĂ? Președintele Statelor Uni-
te ale Americii, Joe Biden, vrea 
un stat palestinian independent la 
sfârșitul războiului. 

În timp ce războiul dintre Israel 
și Hamas, care durează de trei săp-
tămâni, intră în ceea ce premierul 
israelian Benjamin Netanyahu spu-
ne că ar putea fi o nouă etapă „lun-
gă și dificilă”, președintele ameri-
can Joe Biden face apel la liderii 
israelieni și arabi să se gândească 
bine la viitoarea realitate postbeli-
că. Este vorba, susține el, “despre 
găsirea, în sfârșit, a unei soluții, a 
unui acord asupra soluției cu două 
state, în care Israelul ar coexista cu 
un stat palestinian independent.”

De altfel, România își activează 
acordul cu Palestina, în plin război 
Israel-Hamas!

ION PREDOȘANU

Un tei și-un dud mă așteptau la poartă
Și-a mea bunică, cu iubirea toată,
Râul curat ne aducea povestea 
Ce dor îmi e acum de toate-acestea.

Mergeam la țară, la bunici, cuminte,
De câte-o poznă îmi aduc aminte...
Sus, pe deal, cu vitele când mă duceam
Cu alți copii din sat de mă-ntreceam.

Jocuri poznașe inventam pe loc,
Găseam porumbi și îi coceam la foc
Acasă ajungeam târziu, spre seară,

Iute treceau vacanțele de vară.

Te-am regăsit acum, copilărie,
Stăteai pitită într-o pălărie
Uitată, sau, păstrată-n flori de tei,
Ascunsă până acum de ochii mei.

Același râu aduce-acum povestea
Iar teiul martor e la toate-acestea,
Un chip bălai aleargă înspre poartă
Și-a mea mămică, cu iubirea toată.

LUMINIȚA SĂCELEANU 
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,,Prin noua lege se 
mărește vârsta de pensio-
nare. Și la condiții speciale, 
și la condiții deosebite. Noi, 
practic, pierdem doi din 13 
ani de reducere a vârstei de 
pensionare, rămânem cu 11 
ani. Asta dacă acest proiect 
de lege rămâne așa. Pro-

Crește vârsta de pensionare în rândul salariaților CEO. Lider: Crește vârsta de pensionare în rândul salariaților CEO. Lider: 
Politicienii locali trebuie să vină urgent cu amendamentePoliticienii locali trebuie să vină urgent cu amendamente
Proiectul noii legi a pensiilor a ajuns și la liderii de 
sindicat din CE Oltenia. Vicepreședintele Sindicatu-
lui Energia Rovinari, Manu Tomescu, a descoperit că 
în viitoarea lege, dacă politicienii gorjeni nu vor face 
demersuri să schimbe prevederile din noul proiect, 
vârsta de pensionare va crește cu doi ani în rândul mi-
nerilor și energeticienilor. În prezent, aceștia benefi-
ciază de reducerea a 13 ani a vârstei de pensionare, în 
baza Legii 197, lucru care s-ar putea schimba în viito-
rul apropiat.

babil vor fi modificări, din 
acest motiv le-am trimis 
scris liderilor politici să vină 
cu amendamente. Atât dom-
nului Weber, cât și domnului 
Iordache. 

Să vină cu amendamente, 
fiindcă în actualul proiect 
de lege, sunt unele excepții 

acolo unde am fost încadrați 
și noi, la art. 49, unde scrie 
că perioada maximă de re-
ducere a vârstei de pensio-
nare e de 11 ani. 

Gândiți-vă că au lăsat 
artiștii la 13 ani. Așa că, de-
pinde foarte mult de liderii 

locali, din zonele afectate 
de închiderile capacităților 
pe cărbune, cum suntem 
noi. 

Eu i-am trimis domnului 
Weber, ținând cont că PSD 
are Ministerul Muncii, solici-
tându-i să intervină pe pro-

iectul de lege, pe zona redu-
cerii vârstei de pensionare 
să ne lase și pe noi acolo, la 
13 ani, pentru că noi suntem 
afectați de acest program de 
închidere și tranziție”, a de-
clarat Manu Tomescu.

M.C.H.

* Firmă de pază amen-
dată

Inspectorii de muncă au 
făcut 47 de controale 
săptămâna trecută, care 
au vizat atât domeniul 
relațiilor de muncă, cât și 
în domeniul securității și 
sănătății în muncă, fiind 
aplicate 33 de sancțiuni 
contravenționale în valoa-
re de 183.000 lei. 

,,Pentru neconformi-
tățile constatate în urma 
controalelor, inspectorii de 
muncă au dispus 144 măsuri 
obligatorii în vederea intră-
rii în legalitate. Un angaja-
tor din municipiul Târgu Jiu, 
având domeniu de activita-
te activități de protecție 
și gardă a fost sancționat 
contravențional cu suma de 
10.000 lei pentru neîndepli-
nirea unei măsuri dispuse de 
către inspectorii de muncă 
în urma unui control anteri-
or, conform căreia angajato-
rul avea obligaţia de a ţine 
la locul de muncă evidenţa 
orelor de muncă prestate 
zilnic de fiecare salariat, cu 
evidenţierea orelor de înce-
pere şi de sfârşit ale progra-
mului de lucru, şi de a supu-

Controale ITM la angajatorii 
din județ

ne controlului inspectorilor 
de muncă această evidenţă, 
ori de câte ori se solicită 
acest lucru”, a arătat ITM 
Gorj, într-un comunicat de 
presă. 

Inspectorul șef, Geor-
ge Romanescu a declarat: 
„Având în vedere numărul 
mare de neconformități 
constatate în urma controa-
lelor, inspectorii de muncă 
au dispus măsuri cu terme-

ne precise de îndeplinire 
de către entitățile contro-
late, neîndeplinirea aces-
tora în termenul stabilit 
constituie contravenție și 
se sancționează cu amendă 
de la 5.000 lei la 10.000 lei 
potrivit prevederilor Legii 
numărul 108/1999 pentru 
înființarea și organizarea 
Inspecției Muncii, republica-
tă și actualizată”. 

M.C.H.

Curtea de Conturi afirmă 
că departamentul de specia-
litate din cadrul instituţiei a 
efectuat, în perioada 28.02 – 
07.07.2022, misiunea de au-
dit de conformitate cu tema 
,,Controlul situaţiei, evolu-
ţiei şi modului de adminis-
trare a patrimoniuui public 
şi privat al statului, precum 
şi legalitatea realizării veni-
turilor şi a efectuării chel-
tuielilor”, pentru perioada 
2019 – 2022 , la Societatea 
de Producere a Energiei 
Electrice în Hidrocentrale 
(SPEEH) Hidroelectrica SA, 
fiind încheiat raportul de 
control înregistrat la data 
de 7 iulie 2022.

,,Întrucât în raport au 
fost consemnate fapte sus-
ceptibile de a fi fost săvârşi-
te cu încălcarea legii pena-
le, având drept consecinţă 
prejudicierea patrimoniului 
societăţii, în temeiul art. 33 
alin (4) din Legea nr. 94/1992 
(privind organizarea şi func-
ţionarea Curţii de Conturi 
– n.r.) coroborat cu punctul 
241 litera a) din Regula-

Curtea de Conturi a sesizat 
procurorii în cazul Hidroelectrica
Curtea de Conturi suspectează fapte penale la Hidro-
electrica, în urma unui control realizat în 2022: “Au 
fost consemnate fapte susceptibile de a fi fost săvârşite 
cu încălcarea legii penale, având drept consecinţă 
prejudicierea patrimoniului societății”, anunţă Curtea 
de Conturi.

mentul privind organizarea 
şi desfăşurarea activităţilor 
specifice Curţii de Conturi, 
precum şi valorificarea acte-
lor rezultate din aceste acti-
vităţi, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea 
l nr. 547/ 24.07.2014 (în vi-
goare la momentul realizării 
misiunii) şi în baza Hotărârii 
plenului Curţii de Conturi 
nr. 580/5.10.2023, institu-
ţia noastră a sesizat Parche-
tul de pe lângă Judecătoria 
Sectorului 1 al Municipiului 
Bucureşti”, a precizat Cur-
tea de Conturi pentru News.
ro, fără a oferi alte detalii. 
Alineatul invocat prevede: 
,,În situaţiile în care, în ra-
poartele de audit, se consta-
tă existenţa unor fapte pen-
tru care există indicii că au 
fost săvârşite cu încălcarea 
legii penale, conducătorul 
departamentului sesizează 
organele în drept pentru asi-
gurarea valorificării consta-
tării şi informează entitatea 
auditată”.

M.C.H.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

GELU IONESCU                

Medicul curant și cel de 
la Unitatea de Primiri 
Urgențe  s-au ales cu câte 

un „avertisment scris”, sancțiunea 
fiind bazată pe Codul Muncii și luată 
în contextul în care cei în cauză sunt 
la prima abatere. Membrii comisiei 
respective au analizat documentele 
medicale, precum și protocoalele 
existente la nivelul unității sanita-
re, și au purtat discuții cu medicii 
implicați, ajungând la concluzia că 
„examenul clinic general al pacien-
tei a fost incomplet, atât în UPU, cât 
și cel efectuat de medicul curant; au 
lipsit explorările imagistice ale pa-
cientei etc”. „Comisia a lăsat mai 

Doi medici, sancționați în cazul pacientei care Doi medici, sancționați în cazul pacientei care 
nu știa că este gravidănu știa că este gravidă
Comisia formată în cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu 
pentru a stabili ce s-a întâmplat în cazul pacientei de la Tismana, pe 
care medicii nu au identificat-o inițial ca fiind o femeie gravidă, a 
finalizat cercetările.

multe recomandări: elaborarea și 
implementarea protocoalelor tera-
peutice ale afecțiunilor chirurgicale, 
actualizarea protocoalelor terapeu-
tice din secții, instruirea personalu-
lui vizavi de aceste protocoale etc". 
În concluzie, comisia a considerat 
„că prezența sarcinii in utero aproa-
pe de termen, în condițiile în care 
pacienta și-a negat starea de gravi-
ditate, este o coincidență neferici-
tă, dar care a avut un final favorabil 
atât pentru pacientă și nou-născut, 
cât și pentru personalul medical im-
plicat în acest caz”. De asemenea, 
comisia a apreciat că „situația ana-
lizată  nu ar putea fi considerată 
eveniment advers, ci mai degrabă 
o conjunctură medicală atipică, dar 

manageriată adaptativ corect, dar 
care a evidențiat și deficiențe care 
vor trebui corectate, discutate și 
implementate”. 

Femeia internată inițial pe con-

siderentul că are hernie a fost ope-
rată, în timpul intervenției descope-
rindu-se și sarcina. Medicii au salvat 
și mama și fetița acesteia, ambele 
fiind externate după câteva zile. 

Încă 4 actori au părăsit Încă 4 actori au părăsit 
Teatrul ,,Elvira GodeanuTeatrul ,,Elvira Godeanu”

Începând de luni, Teatrul Drama-
tic ,,Elvira Godeanu” a rămas fără 
alți 4 actori. Este vorba despre Radu 
Botar care a ales să își dea demisia 
în semn de protest față de modul în 
care este condusă instituția de cul-
tură din municipiul Târgu Jiu. De 
asemenea, alți trei tineri actori au 
fost destituiți, potrivit fostului ma-

nager Marian Negrescu, mai precis 
Ana Maria Negrescu, Mihai Rădulea 
și Iulian Marinescu.

Ultima demisie a unui membru 
din Teatrul ,,Elvira Godeanu” s-a în-
registrat pe 1 septembrie anul aces-
ta, când coregrafa Mălina Andrei a 
anunțat public că a părăsit echipa.

I.M.
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Bloc operator modern pentru două secții ale Bloc operator modern pentru două secții ale 
Spitalului JudețeanSpitalului Județean
Noi investiții la Spitalul Județean de Urgență din Târgu Jiu. Blocul 
operator al secțiilor ORL și Oftalmologie va fi reabilitat, modernizat 
și extins. Consilierii județeni au aprobat, în ultima ședință, indica-
torii tehnico-economici ai acestui proiect, investiția având o valoare 
de 2,72 milioane lei. 

Deputat de Gorj: Am simțit Deputat de Gorj: Am simțit 
că ne ia de proști pe toțică ne ia de proști pe toți

Singurul liberal care a votat 
moţiunea simplă depusă de USR şi 
Forţa Dreptei împotriva ministru-
lui PNL de Finanțe, Marcel Boloş, 
este deputatul de Gorj Dan Vîl-
ceanu.

Deși inițial a refuzat să sem-
neze moțiunea simplă, pentru că 
încă este membru al PNL, Vîlcea-
nu spune că Boloş l-a convins să 
o voteze. „Nu am vrut să votez 
moțiunea asta, dar când l-am au-
zit că PNRR este de vină… A vrut 
să convingă românii că în PNRR 
scrie că dânsul şi cu domnul Cio-
lacu trebuie să guverneze Româ-
nia prin Fondul de rezervă, că în 
PNRR scrie că trebuie să supraim-
pozitezi contractele de muncă 
part-time şi să cocoşezi românii cu 
taxe. Am simțit că ne ia de proști 
pe toți”, a afirmat fostul ministru 
de finanțe și fost secretar general 
al PNL, pentru Libertatea. 

Camera Deputaţilor a respins 
marţi, 31 octombrie, moţiunea 
simplă depusă de USR şi For-
ţa Dreptei împotriva ministrului 
Marcel Boloş.

I.I.

În acest an, Spitalul Județean 
de Urgență Târgu Jiu a 
achiziționat servicii de proiec-

tare și executare, în vederea reali-
zării obiectivului de investiție ,,Re-
abilitare, modernizare și extindere 
bloc operator ORL+Oftalmologie, str. 
Tudor Vladimirescu, nr. 32”. 

Grație acestei investiții, blocul 

operator se va extinde cu încă o sală 
de operații.

„În cadrul obiectivului de 
investiție vor fi realizate următoa-
rele lucrări: pereții vor fi curățați 
de placajele din faianță existen-
te, se vor repara tencuielile, se va 
aplica glet și tapet PVC, adecvat 
destinației spațiilor; plafoanele vor 

fi vopsite cu vopsea lavabilă anti-
bacteriană; executarea de pardoseli 
din covor PVC antibacterian; monta-
re ușă acces bloc operator cu cod; 
reabilitarea holurilor de acces în 
blocul operator; compartimentarea 
cu pereți nestructurali a spațiilor 
pentru spălător instrumente și exe-
cutarea în acest spațiu a unor fe-
restre de transfer materiale către 
sălile de operații (acolo unde nu 
există deja); creare goluri în pereți 
structurali existenți pentru realiza-
rea fluxurilor de circulație în blocul 
operator; transformarea salonului 
8 în sală de operații, cu închiderea 
accesului dinspre coridor și crearea 
accesului dinspre blocul operator; 
reabilitarea instalației sanitare și 
prevederea, în spațiile cu destinația 
- spălător filtru pentru chirurgi a 
unor lavoare cu acționare automa-
tă, minim două posturi pentru pro-
ducerea apei sterile prin microfil-
trare și acționare electrică pentru 
apă/săpun, spălătoare instrumente; 
compartimentare cu gips-carton 
rezistent la foc pe hol, în vederea 
amenajării unei magazii; adaptarea 
instalației electrice; reabilitarea/
adaptarea instalației termice; re-
punerea în funcțiune a hidrantului 
de pe coridorul de circulație, cu asi-
gurarea unui racord de la hidrantul 

situat la parter pe aceeași coloană; 
realizarea iluminatului de siguranță 
pentru evacuare, semnalizare 
hidranți, continuarea lucrului și ve-
ghe, conform prevederilor cuprinse 
în scenariul de securitate la incendiu 
preliminar; montarea unor unități 
de aer condiționat steril în sălile 
de operație, precum și unități de 
aer steril în spălătoare, care trebu-
ie să îndeplinească toate condițiile 
și cerințele impuse de legislația în 
vigoare pentru mediul spitalicesc și 
să fie conforme legislației, pentru a 
putea fi utilizate pentru scopul pro-
pus”, potrivit documentației. 

Blocul operator ORL-Oftalmolo-
gie este situat la etajul 1 și nu a fost 
reabilitat în ultimii ani. 

„Valoarea totală a acestor lucrări 
se ridică la 2.724.044,59 lei, inclusiv 
TVA, și estimăm că vor fi finaliza-
te în 4 luni. Această investiție este 
esențială pentru a crea condiții op-
time în blocul operator al secțiilor 
ORL și Oftalmologie, care nu a be-
neficiat de reabilitare în ultimii ani. 
(...) Acest efort comun va contribui 
la îmbunătățirea sistemului medical 
din județul nostru, asigurând ser-
vicii de calitate pentru comunita-
tea noastră”, a precizat consilierul 
județean Anca Bordușanu.

I.I.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
După o perioadă de instabilitate în plan financiar, soarele va 

răsări și pe strada voastră și aveți șansa să faceți o mulțime de 
schimbări benefice. Veți primi o mulțime de sfaturi foarte bune 
de la persoanele apropiate, astfel că putem spune că vă așteaptă 
o perioadă de prosperitate. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii sunt unele dintre cele mai muncitoare zodii, iar eforturile 

pe care le-au depus în ultima perioadă le-au consumat toată energia, 
astfel că se gândesc tot mai serios că au nevoie de o pauză. Acești nativi 
au nevoie de o vacanță pentru a-și pune gândurile în ordine, precum și 
pentru a ieși din zona de confort. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii au parte de o zi extrem de productivă, astfel că vor finaliza 

mai repede decât se așteptau îndatoririle de la locul de muncă. Acest lucru 
le permite să petreacă mai mult timp alături de persoanele speciale din 
viața lor, așa că vor avea parte de multe momente frumoase, dar și de 
iubirea și afecțiunea de care au atâta nevoie. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au ajuns în punctul în care parcă nu își mai înțeleg sentimentele. 

Au trecut prin numeroase situații care au adus emoții mari și sentimente 
contradictorii, astfel că acum traversează o perioadă extrem de confuză. Li se 
pare extrem de greu să rămână pe linia de plutire, iar astrele le recomadă să 
găsească acea persoană de încredere cu care pot discuta tot ce au pe suflet.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii au o mulțime de idei în această perioadă și își doresc să încerce cât mai multe 

lucruri noi pentru a putea descoperi noi oportunități. Ei sunt în căutarea unor provocări 
prin intermediul cărora pot ajunge la cea mai bună versiune a lor, precum și la succesul și 
prosperitatea la care visează. Ideile lor pot fi adevărate puncte de referință pentru cei din 
jur, dacă vor găsi cele mai bune modalități să își prezinte argumentele.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt vedetele zilei, deoarece reușesc să se facă remarcate, iar cei din jur le vor 

solicita în diverse situații.  Sfaturile lor sunt extrem de prețioase, motiv pentru care prietenii și 
familia știu la cine să apeleze atunci când se află într-o situație dificilă. Fecioarele știu cum să 
comunice cu cei din jur, iar acest lucru s-a dovedit a fi un adevărat privilegiu în ultima perioadă.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele trebuie să fie foarte atente la circumstanțele în care ajung, 

deoarece anumite situații le vor da bătăi de cap în această zi. Chiar dacă se 
vor trezi pline de energie, entuziasmul le va fi distrus de anumite probleme 
care nu înțeleg de unde au venit. Astrele le recomadă să aibă foarte mare grijă 
la comentariile și felul în care se adresează persoanelor din jur.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii s-au trezit lipsiți de energie, iar acest lucru îi poate împiedica să țină pasul cu lucrurile pe care 

le avea de făcut în această zi. Având în vedere că așteptările sunt mari, acești nativi sunt nevoiți să găsească soluții 
rapide pentru a ieși din starea în care se află, în caz contrar vor ajunge să fie trași la răspundere. Trebuie să ia 
lucrurile pas cu pas, iar în cazul în care se simt copleșiți, să nu ezite să ceară ajutorul.     

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii vor avea parte de mult noroc în plan financiar. Eforturile 

pe care le-au depus în ultima perioadă se pare că au dat roade, astfel că 
acum se pot bucura de toate recompensele la care sperau. Ei știu exact 
ce trebuie să facă pentru a aduce succesul în viața lor, astfel că acum nu 
trebuie decât să aplice tot ceea ce au învățat. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii sunt în centrul atenției la locul de muncă, deoarece și-

au demostrat eficiența din plin în ultima perioadă. Au dovedit că sunt 
persoana pe care se poate baza oricine, precum și cel care va aduce 
proiectele la cea mai bună varintă a lor. Eforturile depuse au dat roade, 
astfel că acum sunt considerați un adevărat exemplu.    

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii sunt hotărăți să termine cât mai repede sarcinile de la locul 

de muncă, deoarece simt că au nevoie să petreacă mai mult timp alături de 
cei dragi. Acești nativi sunt conștienți că nu vor reuși să continue să lucreze 
eficient dacă nu fac din când în când mici pauze pentru a-și limpezi mintea.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii radiază de bună dispoziție, astfel că până și cea mai ursuză per-

soană va fi molipsită de entuziasmul lor. Sunt de părere că dacă te-ai trezit 
cu zâmbetul pe buze, nimic nu îți poate strica ziua, așa că au decis să nu lase 
nimic să le schimbe starea de spirit. Dacă aceștia continuă 

să fie la fel de optimiști, nimic nu le poate sta în cale.

HOROSCOP
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CLAUDIU MATEI                                    

Procurorii Parchetului de pe lângă Judecă-
toria Târgu Jiu au dispus, în noiembrie, 
anul trecut, trimiterea în judecată a au-

torului accidentului mortal de circulație care a 
avut loc la Câlnic, în iunie 2017. Accidentul s-a 
produs la ora 6,20 dimineața, iar victima, aflată 
la volanul unui Volkswagen, a încercat să evite im-
pactul frontal cu mașina condusă de un bărbat, in-
culpat în cauză, care a virat stânga, la intersecția 
cu un drum județean. ,,Autoturismul condus de 
victimă a trecut la limită prin spatele autoturis-
mului marca Opel condus de inculpat, moment în 
care conducătorul autoturismului Volkswagen a 
încercat să revină pe banda sa de mers, virând 
dreapta, a intrat parţial în derapaj (partea spa-
te stânga), pe durata traversării benzii Motru 
- Tg. Jiu, a ieşit în afara părţii carosabile, (…), 
a acroşat cu partea faţă stânga, partea laterală 
dreapta a unui autoturism marca Peugeot, parcat 
la circa 6,4 m distanţă faţă de limita părţii caro-
sabile a DN 67, a traversat şanţul din zona pro-
prietăţii menţionate, a parcurs în derapaj lateral 
zona cu vegetaţie înierbată, după care s-a răs-
turnat, rostogolindu-se şi oprindu-se în proximi-
tatea gardului lateral împrejmuitor al imobilului 
nr. 31. În timpul rostogolirii autoturismului mar-
ca Volkswagen, victima a fost expulzată în afara 
habitaclului autoturismului şi proiectată pe sol, 
iar roata-portfuzetă-arc din partea stângă faţă a 
fost proiectată, prin acoperiş, în podul imobilului 
nr. 31”, se arată în actul de inculpare.

În urma acestui accident rutier a rezultat de-
cesul bărbatului aflat la volanul Volkswagen-ului 
şi vătămarea corporală a mamei sale, pasager în 
partea stângă faţă.

Cel mai probabil, inculpatul nici nu și-a dat 
seama ce s-a întâmplat și a continuat deplasarea 
cu autoturismul său marca Opel până la locul de 
muncă, în Rovinari. 

Un expert tehnic judiciar a apreciat că nu se 
poate reţine existenţa unei legături de cauzali-

Despăgubiri de peste 220.000 de Despăgubiri de peste 220.000 de 
euro acordate de către Judecătoria euro acordate de către Judecătoria 
Târgu Jiu, după un accident mortal!Târgu Jiu, după un accident mortal!
Judecătoria Târgu Jiu a decis, marți, condamnarea la 3 ani de închisoare cu suspendare a unui 
bărbat, autorul unui accident de circulație care a avut loc în urmă cu mai bine de șase ani, la 
Câlnic, soldat cu decesul unui conducător auto și rănirea mamei acestuia, pasager în autotu-
rismul implicat în accident. Instanța a stabilit, în acest caz, plata a 221.000 de euro, daune 
materiale și morale, banii urmând a fi plătiți de către Fondul de Garantare a Asiguraților, din 
cauză că societatea de asigurare a intrat în insolvență.

tate între producerea accidentului şi executarea 
manevrei de schimbare a direcţiei de mers de 
către conducătorul autoturismului Opel. Însă con-
cluziile susţinute prin această expertiză au fost 
infirmate de două rapoarte de expertiză crimina-
listică, unul fiind întocmit de către Înec - Labora-
torul de Expertize Criminalistice. 

Cele două documente relevă faptul că, eveni-
mentul rutier a avut ca și cauză atât conducerea 
de către victimă a autoturismului marca Volkswa-
gen cu o viteză neadaptată condiţiilor de trafic 
(136 km/oră), cât şi iniţierea de către inculpat a 
manevrei de virare către stânga a autoturismului 
marca Opel, fără o temeinică asigurare. 

Mai trebuie spus că, atunci când a fost audiat, 
inculpatul a declarat că nu se consideră vinovat 
de producerea accidentului de circulaţie, întrucât 
,,în momentul în care a ajuns în dreptul inter-
secţiei cu DJ 673 A, s-a asigurat corespunzător şi 
a efectuat viraj la stânga, iar după ce aproape 
trecuse de pe sensul de mers Motru - Tg. Jiu, a 
observat la circa 100 de m spre Motru, un autotu-
rism de culoare închisă ce se deplasa în zig-zag, 
cu viteză foarte mare. După ce inculpatul a pă-
truns cu autoturismul său pe drumul judeţean, 
după ce a parcurs circa 15-20 m, a observat ace-
laşi autoturism ce venea pe direcţia Motru - Tg. 
Jiu, că a trecut prin spatele său, tot în zig-zag, 
după care nu l-a mai observat întrucât şi-a conti-
nuat deplasarea spre locul de muncă”.  

După șase ani și patru luni de la accident, ju-
decătorii l-au găsit vinovat pentru ucidere din cul-
pă pe conducătorul auto al autoturismului Opel 
și l-au condamnat la o pedeapsă de 3 ani de în-
chisoare cu suspendare și au stabilit un termen 
de încercare de 3 ani. Mai mult, Judecătoria Tg. 
Jiu a decis obligarea societății de asigurare City 
Insurance, aflată în procedură de insolvență, la 
plata sumei de 6.000 de euro daune materiale 
reprezentând cheltuielile de înmormântare și po-
menire către un membru al familiei victimei. În 
plus, aceeași societate a fost obligată și la plata a 
215.000 de euro daune morale către șase membri 
ai familiei persoanei decedate.
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Delegație a Muzeului Județean ,,Alexandru Ștefulescu”, Delegație a Muzeului Județean ,,Alexandru Ștefulescu”, 
prezentă în Cipruprezentă în Cipru
Patru specialiști și colaboratori ai Muzeului Județean Gorj ”Alexandru 
Ștefulescu” au participat la cea de-a  treia mobilitate a proiectului Eras-
mus+ ”Privind spre viitor - un muzeu rezilient și educat”, ce a avut loc în 
Cipru, în perioada 16-20 octombrie 2023. 

Delegația de la Gorj a partici-
pat alături de reprezentanți 
ai altor țări, la cursul ”Uti-

lizarea muzeelor ca resursă în sesi-
unea de predare și învățare”, orga-

nizat de F.G.G. EDUculture Center 
Education LTD. 

Cursul a fost structurat în așa 
fel încât participanții să obțină 
informații teoretice despre educația 

muzeală, dar și să cunoască modul 
cum se organizează programele de 
educație muzeală în Cipru. De ase-
menea, au fost organizate vizite de 
lucru la mai multe obiective muze-
ale, în cadrul cărora participanții 
au avut posibilitatea să ia parte la 
diverse activități. Ei au aflat de la 
reprezentanții muzeelor ce tehnici 
folosesc în programele de educație 
muzeală și au avut posibilitatea să-și 
îmbogățească bagajul de cunoștințe 
cu informații despre istoria Ciprului. 

Principalele obiective la care au 
avut loc vizitele de lucru au fost: 
Situl Arheologic Kourion, Centrul 

Vechi al orașului Limassol, Castelul 
Medieval din Limassol, Muzeul ”Moa-
ra Roșcovelor”, Muzeul de Arheolo-
gie din Limassol, Muzeul Teatrului și 
Grădina Municipală. Participanții la 
mobilitate au avut ocazia să cunoas-
că modul cum s-a ajuns ca pisica să 
fie considerată bun public în Cipru, 
unde aceasta este venerată. Legen-
da ei a devenit un important element 
de patrimoniu imaterial și un vector 
de educație în ceea ce privește atât 
protecția animalelor cât și istoria. 
De asemenea, pisica este un simbol 
de promovare turistică a țării. 

I.M.

Manifestări culturale, la împlinirea  a 100 de ani de la nașterea Manifestări culturale, la împlinirea  a 100 de ani de la nașterea 
Monicăi Lovinescu, în municipiul Târgu Jiu și localitatea CrușețMonicăi Lovinescu, în municipiul Târgu Jiu și localitatea Crușeț

Cu prilejul împliniririi a 100 de 
ani de la nașterea Monicăi Lovinescu, 
Consiliul Județean Gorj, împreună 
cu Biblioteca Județeană ,,Gene-
ral Christian Tell”, filiala Craiova 
a Uniunii Scriitorilor din România, 
Institutul de Investigare a Crime-
lor Comunismului și Memoria Exilu-
lui Românesc (IICCMER), cu spijinul 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști din 
România, Asociației Culturale ,,Car-
mina Balcanica” și Aius, organizează 
în intervalul 3-4 noiembrie a.c. Fes-
tivalul de Literatură ,,Zilele Monica 
Lovinescu”.

Manifestarea, aflată deja la cea 
de-a doua ediție, va debuta vineri, 
3 noiembrie 2023, la Biblioteca 
Județeană din reședința Gorjului, de 
la ora 10.30, cu un simpozion mode-
rat de Mihaela Albu. După cuvintele 
de salut rostite de Maria Luiza San-
du, directorul Bibliotecii, dl. Gheor-
ghe Nichifor, vicepreședinte al Con-
siliului Județean Gorj, Mihai Firică, 
președintele filialei Craiova a Uniunii 
Scriitorilor din România și a condu-
cerii Uniunii Ziariștilor Profesioniști 
din România, filiala Craiova, în ca-
drul simpozionului vor vorbi Daniel 
Șandrul, IICCMER și Memoria Exilului 
Românesc, Mihaela Albu – Ascendența 
gorjeană a Monicăi Lovinescu, Liviu 
Mureșan – Familia Bălăcioiu – evo-
cări-, Zenovie Cârlugea – Amintiri și 

consemnări despre oameni și locuri 
de pe Valea Amaradiei, Lucreția Bâr-
lădeanu – Monica Lovinescu și Basa-
rabia – evocări-, Florentina Palaghia 
– Pe unde scurte... La apa Vavilonu-
lui, Liliana Corobca – Fondul ,,Moni-
ca Lovinescu” și literatura din exil. 
Prezentare de documente din fondul 
IICCMER, ș.a.  

Tot în prima zi a manifestărilor 
culturale vor avea loc lansări de car-
te: Această dragoste care ne leagă, 
autor Doina Jelea; Dialoguri parize-
ne realizate de Lucreția Bărlădea-
nu, precum și expoziția de carte și 
reviste a editurii Aius din Craiova, 
Colecția ,,Cărțile exilului”, coordo-
nator Mihaela Albu, și revista Mozai-
cul, redactor-șef Petrișor Militaru, a 
Asociației culturale ,,Carmina Balca-
nica”.

A doua zi a Festivalului de Lite-
ratură ,,Zilele Monica Lovinescu” va 
cuprinde o deplasare, sâmbătă, 4 
noiembrie a.c., în localitatea Crușet 
din județul Gorj, aici având loc vizi-
tarea Școlii Gimnaziale din localita-
te și întâlnirea scriitorilor cu elevii 
și cadrele didactice; va fi prezentat 
un scurt istoric al instituției de către 
d-na director prof. Irina Godeanu, și 
vor avea loc evocări. 

De asemenea, va fi prezentată 
personalitatea Monicăi Lovinescu și 
legătura ei cu comuna Crușeț, lan-

sări de carte, un moment 
artistic ,,Lung-i drumul 
Gorjului...” cu piese fol-
clorice tradiționale, în in-
terpretarea unor elevi ai 
Școlii Gimnaziale Crușeț, 
vizitarea locurilor ce amin-
tesc de familia Bănicioiu, o 
slujbă de pomenire la bi-
serica din satul Crușeț, la 
care se vor adăuga o vizită 
la monumentul istoric din 
satul Slăvuța al localității 
gorjene – Biserica din lemn 
cu hramul Intrarea în Bise-
rică a Maicii Domnului – și 
o expoziție de carte și re-
viste la Biblioteca publică 
Crușeț: volume de carte 
Monica Lovinescu, apărute 
la Editura Aius din Craio-
va, colecția “Cărțile exilu-
lui”, revista” Mozaicul” a 
Asociației Culturale “Car-
mina Balcanica”.

La manifestările prile-
juite de centenarul nașterii 
Monicăi Lovinescu sunt 
invitați să participe scrii-
tori și jurnaliști din Uniunea Scrii-
torilor din România, filiala Craiova, 
membri ai filialelor Dolj și Gorj a 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști din 
Romănia, numeroși oameni de cul-
tură, precum și scriitori și jurnaliști 

din România și Franța care au cu-
noscut-o pe cea  care și-a dedicat 
viața și opera luptei împotriva tota-
litarismului comunist.

 MARIUS STOCHIȚOIU
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,,Scopul proiectului îl constituie 
promovarea voluntariatului în muni-
cipiul Târgu Jiu în rândul tinerilor cu 
vârste cuprinse între 14 și 35 de ani 
prin metode non-formale. Principa-
lele obiective urmărite prin imple-

ADER promovează voluntariatul în ADER promovează voluntariatul în 
rândul tinerilor din Târgu Jiurândul tinerilor din Târgu Jiu
Asociația pentru Democrație Educație Respect (ADER) derulează până 
în luna decembrie a acestui an ce-a de-a doua ediție a proiectului 
,,Voluntar în Târgu Jiu”.

mentarea proiectului sunt: creșterea 
gradului de conștientizare a tineri-
lor cu privire la valoarea voluntari-
atului pentru comunitatea locală; 
creşterea calităţii experienţei de vo-
luntariat şi asigurarea caracterului 

inclusiv al voluntariatului, pe fon-
dul schimbărilor demografice şi al 
orientărilor valorice ale populaţiei; 
creşterea gradului de promovare a 
voluntariatului în rândul comunității 
locale”, a declarat Ștefan Ghimiși, 
președintele ADER. Membrii asociației 
au desfășurat, pe parcursul lunii oc-
tombrie, un număr de patru semina-
re interactive „Voluntar în Târgu Jiu” 

cu peste 200 de participanți urmând ca 
în următoarele luni să organizeze un trai-
ning denumit „Coordonator de voluntari”, 
precum și un eveniment care să marche-
ze Ziua Internațională a Voluntariatului, 
sărbătorită anual la data de 5 decembrie. 
Proiectul este realizat cu sprijinul UAT 
Municipiul Târgu Jiu și al Consiliului Local 
Târgu Jiu. 

IZABELLA MOLNAR

În această serie, Casei 
Județene de Pensii Gorj i-au 
fost repartizate un număr de 
100 de bilete pentru trata-
ment balnear. 

Din aceste tichete primi-
te de instituția județeană, 
71 de bilete au fost alocate 
automat, prin aplicația SPA, 
solicitanților în funcție de 
punctajul obținut. 

Repartizarea nominală pe 
stațiuni este afișată la sediul 
instituției, cât și pe pagina 
de internet a CJP Gorj. Con-
form criteriilor, diagrama de 
alocare automată a biletelor 
de tratament balnear, reali-
zată de aplicația informatică 
SPA, nu poate fi modificată. 

Biletele de tratament 
balnear, atât cele reparti-
zate cât și cele nerepartiza-
te, se pot ridica de la sediul 
instituției în zilele de 1, 2, 

CJP Gorj a primit o nouă serie de CJP Gorj a primit o nouă serie de 
bilete de tratamentbilete de tratament
Casa Județeană de Pensii (CJP) Gorj a primit, zilele 
trecute, biletele de tratament balnear pentru seria cu 
nr. 17/2023, ce are ca dată de intrare în stațiuni peri-
oada 14 – 17 noiembrie.

3 și 6 noiembrie 2023, în 
funcție de data comunicată 
fiecărui beneficiar. 

În cazul în care titularul 
nu se prezintă pentru ridi-
carea biletului la data pro-
gramată și nu a anunțat în 
prealabil Compartimentul 
Gestiune Bilete de Tratament 
despre acest fapt, repartiția 
este anulată, iar biletul se 
redistribuie altui solicitant.

29 de bilete, disponibile 
pentru doritori

Situația locurilor disponi-
bile pentru seria nr. 17/2023, 
cu data de intrare în perioa-
da 14 – 17 noiembrie, care 
nu fac obiectul unor cereri 
depuse în prealabil ori re-
partizări, se prezintă astfel: 
18 pentru stațiunea Bala, 

patru tichete pentru Amara, 
trei bilete pentru Buziaș, și 
câte două pentru stațiunile 
Moneasa și Pucioasa.

Aceste locuri se pot eli-
bera persoanelor interesate, 
indiferent dacă au depus sau 
nu cerere.

Toate biletele nevalorifi-
cate până în data de 6 ono-

iembrie 2023, ora 16.00, vor 
fi redistribuite începând cu 
data de 7 noiembrie 2023, 
ora 8.00, până inclusiv în 
data de începere a seriei. 
,,Biletele de tratament bal-
near se eliberează benefici-
arilor numai după legitima-
rea acestora, acestea fiind 
eliberate doar personal titu-

larului, sau unei alte persoane, 
desemnate de către titular prin 
procură autentificată, din care 
să rezulte că mandatarul este 
împuternicit să ridice biletul de 
tratament balnear”, precizează 
conducerea Casei Județene de 
Pensii Gorj.

IZABELLA MOLNAR
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În ultimele două luni, pe rețelele 
sociale, Inițiativa pentru Muzeul Trans-
portului Bucureștean a derulat un apel 
de colectare de fonduri pentru ca un 
vechi troleu, ce a circulat timp de 26 
de ani pe străzile din municipiul Târgu 
Jiu, să ajungă să fie expus la Muzeul 
Automobilului Românesc din Câmpu-
lung, județul Argeș.

,,În ultimele luni v-am povestit 
despre troleibuzul românesc salvat 
de la casare de o mână de pasionați 

Troleibuzul din Târgu Jiu pentru care s-au strâns bani spre Troleibuzul din Târgu Jiu pentru care s-au strâns bani spre 
a fi expus ca piesă de muzeu a ajuns la Câmpulunga fi expus ca piesă de muzeu a ajuns la Câmpulung
Troleibuzul istoric ROCAR 217E ce făcea parte din flota mijloacelor de 
transport public din Târgu Jiu a ajuns, la finele săptămânii trecute, la 
Muzeul Automobilului Românesc din Câmpulung, devenind astfel piesă 
de muzeu.

ai transportului public și am apelat 
la generozitatea voastră pentru a 
putea realiza transportul costisitor 
al acestuia. Revenim cu vești bune! 
Troleibuzul Rocar 217E este acum un 
exponat al Muzeului Automobilului 
Românesc din Câmpulung Muscel. 
Transportul special nu a fost lipsit 
de peripeții, iar gradul de dificul-
tate al operațiunii a fost mai ridi-
cat decât anticipasem, însă totul 
s-a încheiat cu bine. Operațiunile 

logistice și transportul s-au întins 
pe două zile: încărcarea a avut loc 
joi, 26 octombrie, iar descărcarea 
vineri, 27 octombrie 2023. Fabricat 
la Uzina Rocar în anul 1994 și intrat 
în exploatare la 20 iunie 1995, tro-
leibuzul articulat Rocar 217E a cir-
culat în orașul lui Brâncuși timp de 
26 de ani, fiind o prezență constan-
tă pe cele două linii de troleibuz ce 
leagă cartierul 9 Mai de Artego și 
Bârsești. Troleibuzul a purtat numă-
rul de parc 104 și a avut numărul de 
înmatriculare Târgu Jiu 0108. A fost 
retras din circulație în 2021 și scos 
la vânzare în aprilie 2023, ulterior 
fiind achiziționat de doi pasionați 
ai transportului public, în încerca-
rea de a salva o parte importantă 
a istoriei mobilității din România. 
Prin această intervenție, numărul 
troleibuzelor de acest fel salvate 
ajunge la 6, alte exemplare regăsin-

du-se în municipiile Timișoara, Iași 
și Târgu Jiu. (...) Mulțumim Transloc 
pentru grija purtată troleibuzului 
și pentru sprijinul logistic! La pre-
gătirea vehicului au pus umărul și 
câțiva pasionați care și-au dedicat 
mai multe zile pentru operațiune. În 
ceea ce privește transportul special 
al troleibuzului la muzeu, am fost 
luați prin surprindere de sprijinul și 
interesul public pe care l-am primit. 
Mulțumim persoanelor fizice care 
au donat pentru transport și firme-
lor care s-au implicat în realizarea 
acestui transport dificil. Expunerea 
publică a troleibuzului se realizea-
ză în parteneriat cu familia Hagi 
din Câmpulung, inițiatorii privați 
ce au adus la viață Muzeul Auto-
mobilului Romanesc”, au anunțat 
reprezentanții Inițiativei pentru Mu-
zeul Transportului Bucureștean.

IZABELLA MOLNAR

Un bărbat de 50 de ani, din comuna 
Bengești-Ciocadia, județul Gorj, a fost 
dus la sediul Poliţiei Locale Târgu Jiu, 
după ce a urmărit două fete, pe o stra-
dă din municipiu, adresându-le cuvinte 
și expresii cu conotații sexuale.

Gorjeanul nu este la prima ispravă 
de acest gen.

„În data de 30 octombrie 2023, în 
jurul orei 15:00, cele două fete de 16, 
respectiv, 20 de ani, în timp ce erau 
urmărite de bărbat, pe strada 23 Au-
gust, au cerut ajutorul unui echipaj 
din cadrul Poliției Locale Târgu Jiu 
care se afla în zonă.

Polițiștii locali l-au condus pe băr-
bat la sediul instituției pentru stabi-
lirea identității, ulterior fiind predat 
organelor de urmărire penală pentru 
continuarea cercetărilor”, a anunțat 
Poliția Locală Târgu Jiu.

Bărbatul are dosar penal pentru 
hărțuire și tentativă de corupere sexu-
ală a minorilor, după ce a urmărit pe 

Fete hărțuite pe stradă. Agresorul 
are dosar penal

o stradă, din Târgu Jiu, două femei 
și o fată de 13 ani, la începutul lunii 
octombrie. 

I.I.

Liceul Teoretic „Tudor Arghezi” 
din Târgu Cărbunești va intra în 
șantier. Autoritățile locale au scos la 
licitație lucrările pentru „Reabilita-
re energetică Corp C1 Liceul Teoretic 
«Tudor Arghezi» Tg. Cărbunești”.

Lucrările sunt estimate la 2,16 
milioane lei fără TVA, fondurile fiind 
obținute prin Planul National de Re-
dresare și Reziliență – PNRR. Firmele 
de construcții interesate au termen 
până pe data de 9 noiembrie să tri-
mită ofertele sau cererile de parti-

Liceu din Gorj, reabilitat prin PNRR
cipare la licitație.  Proiectul vizează 
eficientizarea din punct de vedere 
energetic a clădirii, reducerea con-
sumului anual de energie, dar şi scă-
derea estimată a emisiilor gazelor cu 
efect de seră. Concret, se vor face 
lucrări de anvelopare și reabilitare 
a sistemului de încălzire, ventila-
ţie, instalaţii sanitare, alimenta-
re cu energie electrică şi iluminat. 
Șantierul se va întinde pe o perioadă 
de cel mult 7 luni.

I.I.
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Îmi este rușine să spun că am fost polițist!(I)Îmi este rușine să spun că am fost polițist!(I)
Da, îmi este rușine să spun 

că am fost polițist. Am fost 
polițist o viață de om, exact 

37 de ani și trei luni, am pornit de 
la cel mai mic grad, elev la școala 
militară de ofițeri până la gradul de 
general, am parcurs toate treptele 
ierarhiei profesionale de la lucrător 
simplu până la comandant, am iubit 
această profesie, am fost pasionat 
pentru munca de poliție, am prins, 
metaforic vorbind, 20 de vagoane de 
hoți și am scris mii de pagini în care 
am elogiat poliția și i-am făcut eroi 
pe cei care și-au dedicat viața aces-
tei profesii, dar acum, dacă port o 
discuție cu cineva și mă întreabă ce 
am lucrat, îmi este rușine să spun că 
am fost polițist. 

Să fiu bine înțeles, nu-mi este 
rușine că am fost polițist, îmi este 
rușine să spun că am fost polițist! 

De ce? Pentru că percepția publi-
că despre ceea ce este poliția noastră 
de astăzi este groaznică, deplorabilă. 
Dintr-o instituție menită să apere or-
dinea publică, omul și bunurile, din-
tr-o instituție respectată de toate ce-
lelalte structuri ale statului și de tot 
omul, Poliția Română a ajuns „rușinea 
absolută!” Nu este o metaforă, nu 
este invenția mea, așa titrează Eve-
nimentul Zilei din 6 octombrie 2023, 
așa bate toată media.

Iată numai câteva titluri care ne 
umplu de rușine:

„Un polițist a jefuit victima unui 
accident”! Alt titlu, cu referire la 
aceeași faptă, e mai blând: „Un 
polițist a furat 9.000 de lei, 100 de 
dolari şi 100 de euro”. Adică mergi la 
cercetarea unui accident de circulație 
și în loc să iei măsuri pentru salvarea 
victimei și pentru protejarea bunuri-
lor acesteia, tu ești primul care dai 
lovitura. Prevăzător băiatul! De ce 
să se năpustească oamenii străzii sau 
cine știe ce alți răufăcători și să fure 
bunurile din mașina victimei? Mai 
bine le iau eu. 

Mare rușine pentru haina de 
polițist! Și nu-i un copil fără minte, 
este un polițist de 53 de ani cu 30 de 
ani vechime. Rușine absolută, cum ti-
trează presa! Furt săvârșit pe fondul 
unei cauze de vulnerabilitate a victi-
mei, circumstanță agravantă (art. 77 
lit. 3 Cod Penal), faptă pentru care 
pedeapsa poate urca până la 5 ani în-
chisoare. Și, în loc să fie arestat pe 
loc, cică și-a depus dosarul de pensie 
și i-au fost întrerupte raporturile de 
serviciu cu poliția. Păi merită hoțul 
ăsta să beneficieze de pensie milita-
ră? Dat afară din sistem imediat, să 
aștepte pensia când va împlini 65 de 
ani cum prevede legea pensiilor pu-
blice.

Altul: „Polițiștii reținuți pentru 
mită - Un ofițer și un agent de poliție 
au fost prinși în flagrant de ancheta-
torii Direcţiei Generale Anticorupţie 
în timp ce primeau mită o sumă de 
bani”. Până aici, bine, DGA și-a făcut 
datoria, cei doi polițiști au demisio-
nat. Dar să vedem cine sunt acești 
escroci, că polițiști nu pot fi numiți 
și cum au pus ei la cale un plan di-
abolic de îmbogățire? Păi, unul era 
comisarul A.P., cel care coordona 
activitatea agenților de poliție ruti-
eră din București în trafic, al doilea 
agentul V.O., că așa-i la ei, merg câte 

doi ca să se ajute în caz de nevoie, 
să fie unul martor în caz de eventua-
le acuzații, în fine, să nu se preteze 
la fapte de corupție, că doar n-or fi 
amândoi spurcați la bani. Cică, pen-
tru a nu cădea la înțelegere, periodic 
componența echipelor este schimba-
tă.

Comisarul, cel care făcea echi-
pele, l-a ales pe V.O. care prezenta 
încredere. Echipa lor era stabilă, per-
manentă. Și-au spus ei păsul cum că el 
are nevoie de bani pentru a deschide 
un business pentru soție, agentul că 
a intrat în datorii pentru că și-a cum-
părat o mașină de lux și au trecut la 
treabă. Mergeau în zone rezidențiale, 
opreau mașini de lux, că doar ăștia au 
bani, inventau abateri pentru a cere 
șpagă și cădeau la pace. Sunt prinși 
în flagrant când primeau 2.000 de 
lei. Potrivit procurorilor DNA, cei doi 
polițiști ar fi luat șpagă de la de la cel 
puțin 23 de conducători auto care ar 
fi încălcat regulile de circulație. Chiar 
în ziua flagrantului ar fi luat șpagă de 
6 ori. Din înregistrările video făcute 
de anchetatori pe ascuns, reiese că 
ofițerul ar fi încasat în câteva săptă-
mâni de la șoferii prinși în neregulă 
10.375 de lei și 380 de euro, iar agen-
tul, care îi era șofer, ceva mai mult: 
11.775 de lei și 380 de euro.

Magna cum laude ofițerilor DGA 
pentru prinderea lor, o combinație 
operativă de mare finețe încheiată cu 
succes. Laudațio și pentru fostul mi-
nistru de interne, Lucian Bode, care 
susține că astfel de persoane, nu au 
ce căuta în structurile Ministerului 
Afacerilor Interne.

Problema este însă îngrijorătoa-
re, în Poliția Română există oameni 
cu preocupări infracționale mai abitir 
decât în rândul infractorilor de rând. 
Și, cum să nu-mi fie rușine când mă 
întreabă cunoscuții: ce-i domnule în 
poliție, ăștia-s mai hoți ca hoții?

Aceasta este percepția oamenilor 
și au dreptate. Aud, citesc și trăiesc 
și ei pe pământ. I-auzi: „Trei polițiști 
de la Rutieră din Pașcani, reținuți sub 
acuzația de mită”, „Cinci agenți de 
la Poliția Autostrăzi suspectați ca luat 
mită de la șoferi, ridicați de ofițerii 
DGA”, „Amplă operațiune declanșată 
joi dimineață de Direcția Generală 
Anticorupție și Parchetul Capitalei. 
20 de agenți de Brigadă Rutieră și 
5 polițiști locali din Sectorul 1 sunt 
vizați de acuzații de corupție”, „Doi 
agenți de poliție din Pitești au fost 
reținuți de către ofițerii Anticorupție 
pentru că ar fi luat mită de la doi 
șoferi ca să nu le ia permisele. Este 
vorba de agenții de poliție M. E. 
și C. M. D.. Cei doi au fost prinși în 
flagrant de către doi ofițeri DGA sub 
acoperire.” „Cei 25 de polițiști si-
bieni, vizați astăzi de perchezițiile 
Direcției Generale Anticorupție, sunt 
acuzați de mai multe infracțiuni de 
corupție, de serviciu, mită și fals în 
acte. Procurorii vorbesc despre 115 
acte de luare de mită şi peste 100 
de persoane. (Turnul Sfatului, 19 
mai 2021, 10:00)”, „11 inculpați (un 
ofițer, 9 agenți de poliție rutieră și o 
persoană fără calitate specială) au 
fost reținuți de procurorii DNA, ca 
urmare a perchezițiilor desfășurate 
ieri la Botoșani, pentru cercetări pri-
vind săvârșirea unor infracțiuni de 

corupție (luare de 
mită, abuz în servi-
ciu și dare de mită). 
Alți 6 inculpați 
(toți agenți de 
poliție rutieră) 
sunt cercetați sub 
măsura contro-
lului judiciar”, 
„DGA Iaşi: Agenți 
de poliție reținuți 
pentru săvârșirea 
infracțiunii de lu-
are de mită în 
formă continuată 
(Alina Crangea-
nu | 10.10.2023, 
20:11).

Aici nu mai este 
vorba de cazuri 
spontane, este un 
fenomen de masă. 
Probabil în scurta ședință, dimineața 
la intrarea în post, se discută cât pot 
să scoată azi, ridică mâna și se întrec 
care să meargă acolo unde sunt șanse 
mai mari de câștig.

Păi, la o așa stare de lucruri, omul 
de rând, tot șoferul are doar două 
opțiuni, să stea acasă, ori să plece 
la drum cu buzunarul plin, cash. Mai 
poți circula prin București, Argeș, Si-
biu, Iași, Botoșani etc. unde agenții 
rutieri sunt ridicați cu zecile pentru 
șpagă? 

Ce impresie își formează 
cetățeanul când aude că 14 angajați 
ai Poliției Rutiere Iași, în frunte cu 
șeful Biroului Rutier, timp de câte-
va luni, au primit gratis mâncare nu 
numai pentru ei, ci și pentru rude și 
prieteni, de la un restaurant pentru 
că „au închis ochii la faptul că direc-
torul conducea mașini fără a poseda 
permis de conducere auto, dar și la 
neregulile săvârșite de șoferii resta-
urantului?” (Sursa Biziday Iași, Do-
sarul „Pizza pentru polițiști”). Când 
ajungea soarele în dreptul burții, 
hai cu toții la pomană! Se strângeau 
mașinile circulației în jurul restau-
rantului de ziceai că s-a produs acolo 
o catastrofă rutieră! 

Apoi, bine ghiftuiți, poate și 
adăpați cu ceva licoare distilată, că 
doar nu-și pun fiola unul la altul, trec 
la acțiune: stau la pândă, te provoacă 
cu persoane puse să se angajeze in-
tempestiv în traversarea străzii când 
tu ești deja cu mașina pe marcaj, 
găsesc ei ceva să te convingă să bagi 
mâna în buzunar. Și să vezi ce bine le 
stă când se întorc la sediu cu borsete-
le pline de contravenții aplicate!

Îl compătimesc pe patronul acela 
de restaurant pentru greaua povară 
pe care o ducea zilnic. Oare cât de 
mult trebuia să jongleze prin actele 
de gestiune ca să acopere gaura ma-
terială, respectiv cât trebuia să fure 
ca să facă față cheltuielilor cu „po-
mana pentru polițiști”? Mai degrabă 
își cumpăra și el un permis de condu-
cere auto că, mai nou, au apărut și 
din astea pe piață. 

Cu ce schimbă imaginea poliției 
faptul că au fost trimiși în judecată? 
Problema este de ce s-a ajuns aici. 
Acolo nu au existat comandanți, ser-
vicii de protecție internă etc., care 
să se sesizeze și să prevină aseme-
nea acte de înjosire a poliției? Cum 
rămâne cu controlul și cunoașterea 

activității subordonaților? 
Răspunsul vine ca bomboana pe 

colivă în cazul Căpâlnaș care, potrivit 
ziarului ProAlba, a ridicat escrocheria 
la nivel de artă. Preot care, fără per-
mis de conducere auto, timp de zece 
ani, este șoferul însoțitor al celei mai 
înalte feţe bisericeşti din Alba, își 
urmează șeful la Cluj, apoi schimbă 
macazul, se face polițist, este numit 
ofiţer de relaţii cu publicul la Şcoala 
de Agenţi de Poliţie din Cluj-Napoca, 
revine la Alba ca purtător de cuvânt al 
IPJ Alba, adică cel care ducea vocea 
șefului IJP în media. Când Șeful este 
promovat pe funcție mare în IGPR, 
este adus și el în Direcția Poliției 
Rutiere. Și aici conduce mașini ale 
poliției, se implică în cercetarea eve-
nimentelor, în acțiuni de control, ba 
mai mult își dorea să deschidă coloa-
na prezidențială ori a primului minis-
tru. După cinci ani, când urma să fie 
din nou promovat, se descoperă ade-
vărul: nu a avut niciodată permis de 
conducere auto. 

Greu de admis că se cunoștea 
situația lui și s-a mers pe politica 
struțului, dar și ai greu de acceptat ca 
nimeni din conducerea direcției, de 
la care se aprinde becul în circulație 
pe drumurile României, să nu se se-
sizeze de acest aspect timp de cinci 
ani, sau, mă rog, dintre foștii lui șefi 
timp de peste 20 de ani! Păi, un cio-
ban își cunoaște fiecare oaie din tur-
mă, fie turma cât de mare, d-apoi 
oacheșa cu birja, iar aici birja o purta 
Căpâlnaș. Peștele de la cap se strică, 
spune o vorbă.

Mă opresc, pentru că-mi pun 
circulația pe cap. Și apoi, nu doar ei 
sunt oaia neagră care face poliția de 
rușine. Mai sunt destui, iată: 

„Poliţist din Cluj îmbrăcat în uni-
forma de serviciu, prins la furat într-
un magazin”. „Un agent în vârstă de 
47 de ani, aflat în uniformă de servi-
ciu, a fost surprins în timp ce încer-
ca să ascundă un minicompresor sub 
cascheta sa de polițist”. Hoți sadea! 
Prin urmare, dacă intră un polițist în-
tr-un magazin, vânzătorii trebuie să 
fie cu ochii pe el mai ceva ca pe șuții 
de buzunare, arhicunoscuți de toți 
vânzătorii și șoferii de pe transportul 
în comun. 

Va urma
Ion STAICU, 

General de poliție în retragere, 
Doctor în drept 
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Nr. 288546 / 31.10.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 31.10.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării 
și consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Ur-
banistic Zonal - „Introducere teren în intravilan, lotizare pentru con-
struire locuințe individuale”, strada Bârsești, FN, Municipiul Târgu Jiu, 
județul Gorj

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de S.C.  ARHITONIC S.R.L., avizele și 

acordurile obținute și Avizul geotehnic preliminar elaborat de Întreprinde-
re Individuală Andrei Răzvan Aurelian;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr. 19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  13.11.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr. 19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr. 19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiectul 
de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal 
- „Introducere teren în intravilan, lotizare pentru construire locuințe 
individuale”, strada Bârsești, FN, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 15.12.2023. 

Data finalizare termen anunț: 15.12.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

Nr. 288533 / 31.10.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 31.10.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informă-
rii și consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan 
Urbanistic Zonal - „Introducere teren în intravilan pentru lotizare și 
construire locuințe individuale”, strada Panduri, FN, Municipiul Târgu 
Jiu, județul Gorj

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de S.C.  ARHITONIC S.R.L., avizele 

și acordurile obținute și Avizul geotehnic preliminar elaborat de Întreprin-
dere Individuală Andrei Răzvan Aurelian;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr. 19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  13.11.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@tar-
gujiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr. 19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr. 19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Pro-
iectul de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării și 
consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urba-
nistic Zonal - „Introducere teren în intravilan pentru lotizare și con-
struire locuințe individuale”, strada Panduri, FN, Municipiul Târgu Jiu, 
județul Gorj.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 15.12.2023. 

Data finalizare termen anunț: 15.12.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, sprijin angajare. Că-
utăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88098809

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 

cazmale (hîrleț), securi, to-

poare, bărzi, maiuri pentru 

spart lemne, scoabe și pri-

poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225. Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând 5 capre rasă 
alpină franțuzească, nego-
ciabil. 

Telefon: 0766433024.
 Vând colțar piele, 

mașină vase Indesit, ceasuri 
buzunar, trofeu cerb carpa-
tin, bicicletă magnetică, su-
port CD, jocuri șah, CD-uri, 
bani vechi.

Telefon: 0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

DOGERIK TRANS SRL anunță publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul Exploatare agregate minerale din albia 
minoră a râului Gilort, situat în comunele Săulești și 
Bărbătești, județul Gorj. 

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 
76, județul Gorj, în zilele de luni-vineri, între orele 08-16. 
Observațiile publicului se primesc la sediul APM Gorj.

 Vând  apartament 
cu 2 camere + bucătărie, 24 
mp,cămară, beci, grădină, 
vis-a-vis de AJOFM, parter, 
fără subsol, fără asociație. 
75000 euro. 

Telefon: 0766581735

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil.

Tel.: 0729614081

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

MARIO MAGNUM SRL, titular al proiectului, anunță 
publicul interesat asupra luării deciziei etapei de înca-
drare, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului 
Exploatarea nisipului și pietrișului deasupra nivelului 
hidrostatic, în perimetrul Turceni 1, propus a fi am-
plasat în Turceni - extravilan, CF 39291, județul Gorj.  
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul APM Gorj din mu-
nicipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, județul Gorj și la 
sediul firmei din com. Borăscu, sat Călăparu, jud. Gorj, 
în zilele de luni-vineri, între orele 08-16. Observațiile 
publicului se primesc la sediul APM Gorj.

S.C. HIDROAVIL CONSTRUCT S.R.L., anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul ,,Exploatare agregate 
minerale din albia minoră a râului Jiu (perimetru Bă-
leşti)’’, propus a fi amplasat în comuna Băleşti, extravi-
lan, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, în 
municipiul Tg. Jiu, strada Unirii, nr. 76, în zilele de luni 
- vineri, între orele 10-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Denumire titular: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TÂRGU JIU anunţă elabo-
rarea primei versiuni a: ,,ELABORARE PUZ CONSTRUIRE STAŢIE SORTA-
RE ŞI TRATARE MECANO-BIOLOGICĂ A DEŞEURILOR MUNICIPALE ȘI DRUM 
ACCES TÂRGU JIU, JUDEŢUL GORJ” pentru imobilele situate în judeţul 
Gorj, municipiul Târgu Jiu, zona UAT Leleşti, FN, identificate cu CF nr. 
69342 nr. cad. 69342, CF nr. 69343 nr. cad. 69343 Târgu Jiu, în suprafaţă 
totală de 19.777,00 mp (măsurată cadastral), compusă din suprafaţa de 
4.777,00 mp, având categoria de folosinţă drum şi 15.000,00 mp având 
categoria de folosinţă neproductiv, şi declanşarea etapei de încadrare 
pentru obţinerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, 
strada Unirii, nr. 76 , Tg. Jiu, zilnic între orele 09.00 - 15.00, în termen de 
18 zile calendaristice de la data prezentului anunţ.

Nr. 288536 / 31.10.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 31.10.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării 
și consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urba-
nistic Zonal - „Construire imobil de locuințe colective”,  str. 14 Octom-
brie, nr. 29,  Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de S.C  SCUAR S.R.L., avizele și acor-

durile obținute și Avizul geotehnic preliminar elaborat de Întreprindere 
Individuală Andrei Răzvan Aurelian;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr. 19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  13.11.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr. 19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
Zonal - „Construire imobil de locuințe colective”,  str. 14 Octombrie, 
nr. 29,  Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 15.12.2023. 

Data finalizare termen anunț: 15.12.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Postul de arhitect-șef, scos la Postul de arhitect-șef, scos la 
concurs de Primăria Tismanaconcurs de Primăria Tismana

Primăria Tismana organi-
zează concurs pentru ocu-
parea funcției publice de 

conducere vacante de arhitect-șef 
al orașului. Dosarele de concurs se 
pot depune la sediul administrației 
locale până la data limită de 20 
noiembrie 2023. Examenul scris al 
concursului se va ține în ziua de 5 
decembrie 2023, ora 10:00.

Pentru ocuparea acestul post, 
se cere îndeplinirea următoarelor 
condiții specifice: studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă de arhitect 

diplomat, urbanist diplomat sau de 
conductor arhitect, precum și de in-
giner în domeniul construcțiilor sau 
inginer cu specialitatea în inginerie 
economică în construcții, absolvenți 
ai cursurilor de formare profesională 
continuă de specialitate în domeniul 
amenajării teritoriului, urbanismului 
și autorizării construcțiilor, la nive-
lul orașelor, în conformitate cu pre-
vederile art. 36, lit.b din Legea nr. 
350/2001, cu modificările și compl-
tarile ulterioare; vechime de minim 
5 ani în specialitatea studiilor.

I.M.
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M
i-am propus să vă ofer spre lectură 
acest articol cu scopul de a vă preveni 
din timp asupra unei operațiuni destul 

de importante, cum este cea care privește asigu-
rarea hranei culturilor păioase, ca să aveți timp 
sufi cient de pregătire pentru aceasta. Realizarea 
unor producții agricole vegetale mulțumitoare nu 
se poate face fără aport extern de substanțe nu-
tritive, fi e ele sub formă de gunoi de grajd bine 
compostat, fi e sub formă de fertilizanți chimici. 
Acestea se aplică etapizat, începând cu aplicarea 
de bază, la pregătirea patului germinativ și conti-
nuând cu cele faziale, după răsărirea plantelor de 
cultură. Pentru producerea unei tone de producție 
principală, împreună cu producția secundară afe-
rentă acesteia, culturile agricole extrag din sol 
cantități însemnate de substanțe chimice denu-
mite generic elemente nutritive. Redăm în tabe-
lul de mai jos consumurile specifi ce de elemente 
nutritive pentru principalele culturi agricole spe-
cifi ce Gorjului. 

Fertilizarea fazială a cerealelor păioase

Culturile din familia botanică leguminoase ca 
mazăre, fasole, bob, lucernă, trifoi, ghizdei, sparcetă 
etc. sunt cele mai mari consumatoare de azot, dar 
pe majoritatea îl iau din simbioza cu bacteriile Rhiz-
obium sp. ce se instalează pe rădăcinile plantelor și 
trăiesc simbiotic cu acestea. De aceea fertilizarea cu 
azot a acestor culturi este mult redusă, de exemplu  
15 kg N s a/to față de 65 kg N s a/to cât este consumul 
real la fasole. Se fac eforturi științifice colosale, și de 
mult timp, pentru a determina aceste bacterii, sau al-
tele din neamul lor, să facă același lucru și cu plantele 
cerealiere, dar bacteriile se dovedesc a fi mofturoa-
se. Să nu uităm că azotul din sol se regenerează mult 
mai ușor decât celelalte elemente nutritive (din apa 
de precipitații, prin putrezirea materiei organice în-
corporată în sol, din activitatea unor microorganisme 
etc) și de aceea fertilizarea unilaterală cu azot a cul-
turilor provoacă sărăcirea solului în celelalte elemen-
te nutritive, deci reducerea potențialului productiv 
natural al acestuia. Drept care recomandăm utiliza-
rea pentru toate culturile a îngrășămintelor chimice 
complexe, cu mai multe elemente nutritive. Admi-
nistrate fazial, în mai multe reprize, foliar sau 
la sol, efectul nutritiv al îngrășămintelor chimice 
sporește cu peste la 30 % la azot, cu 20 – 25 % la 
potasiu și cu 15 - 20 % la fosfor. Aceasta înseamnă 
că și sporul de recoltă poate crește cu aceste procen-
te dacă recurgem la administrarea localizată și fazi-
ală a îngrășămintelor chimice, tehnologie diferită de 
la o cultură la alta. Totodată astfel se reduc și cheltu-
ielile pentru fertilizare prin reducerea cantităților de 
îngrășăminte chimice.

Timpul i-ar permite melcului să ajungă în Lună; 
spațiul însă nu.              Ion VELICAN

Fertilizarea fazială cu azot a cerealelor păioase 
se poate efectua în 5 reprize, dintre care ultima chiar 
în faza de burduf a acestora, dar desigur, cu utilaje 
speciale sau cu aviația utilitară în această fază.  La 
noi este recomandabil ca această operațiune să se 
efectueze în 3 faze, două iarna (din noiembrie până 

în februarie) și ultima primăvara,  foliar, prin introdu-
cerea în soluția pentru ierbicidat, a 10 kg uree / ha în 
minim 200 l soluție de ierbicidat sau a fertilizanților 
extraradiculari speciali. 

Este interzisă folosirea altor îngrășăminte 
chimice solide în soluții pentru stropit culturile, 

deoarece au efect fitotoxic asupra plantelor. 

În loc de uree se pot folosi doar îngrășămintele 
foliare în condițiile recomandate de fabricant. Iar-
na este bine ca în perioada noiembrie - ianuarie să 
se administreze îngrășămintele complexe deoare-
ce fosforul din acestea este destul de greu solubil 
și necesită cam 3 luni de zile până la accesibiliza-
rea  lui de către plante. Îngrășămintele complexe cu 
mai mult azot în compoziție precum și cele simple 
cu azot e bine să fie administrate în etapa a doua, 
adică în februarie, deoarece azotul este ușor solubil 
și poate fi levigat (antrenat) de apa din precipitații 
care pătrunde în sol, spre profunzime, sub nivelul 
dezvoltării maxime a rădăcinilor și deci nu întreaga 
cantitate administrată este utilizată de plantele de 
cultură. Administrarea fazială, în culturile semănate 
în rânduri dese, a îngrășămintelor complexe precum 
și a ureii sau azotatului de amoniu  granulate, se face 
prin împrăștiere uniformă la suprafața culturilor, ma-
nual sau mecanic, pe timp senin, cu terenul destul de 
tare spre a nu provoca stricăciuni plantelor, și când 
frunzele acestora sunt zvântate, spre a evita lipirea 
granulelor de îngrășământ de frunzele plantelor și a 
provoca astfel arderea lor, ducând chiar la compromi-
terea culturii. Se pot administra astfel 200 – 400 kg 
îngrășăminte complexe și nu mai mult de 100 – 150 kg 
azotat de amoniu sau uree pe hectar. De regulă aceas-
tă operațiune începe după ora 10 a.m., când soarele 
a zvântat roua de pe frunze. Odată cu ierbicidarea se 
poate administra și 10 kg uree/ha în minimum 200 l 
apă/ha. Ureea nu intră in reacție cu ierbicidele sau 
pesticidele și la această concentrație nu este fitotoxi-
că pentru plante. Ureea se dizolvă separat și în rezer-
vorul instalației de ierbicidat se toarnă după ierbicid, 
când rezervorul este plin pe jumătate cu soluție. 

Este bine ca circuitul hidraulic de agitare și 
omogenizare a soluției  din instalația de ierbi-
cidat să funcționeze permanent spre a menține 
soluția omogenă și să se utilizeze vase și unelte 

din plastic sau lemn deoarece ureea este corozivă 
și provoacă distrugerea prematură a acestora.

 La lucrările acestea nu se admit minori, bolnavi, 
persoane în stare de ebrietate ori femei gravide și se 
impune respectarea măsurilor minimale de protecția 
muncii precum interzicerea fumatului, băutul alcoo-
lului ori mâncatul în incintă sau nespălat pe mâini. La 
alimentarea mașinilor agricole operatorul trebuie să 
lucreze permanent cu vântul în spate spre a evita 
astfel contactul cu acestea. Alimentarea mașinilor 
agricole se va face numai pe drum, în capul parcelei 
și se va evita risipirea acestora pe sol. Dacă au căzut 
pe jos astfel de produse acestea se adună cu o mătu-
ră și lopată și se împrăștie cât mai rar pe teren spre 
a evita consumarea lor de către păsări sau animale, 
precum și dizolvarea lor în apa de ploaie și consuma-
rea acestei soluții de către animale căci este toxică 
pentru ele. 

Alimentarea utilajelor nu se face în 
apropierea surselor de apă (de suprafață sau 

de adâncime) ori pe malul râurilor spre a evita 
contaminarea și deci otrăvirea lor.

Îngrășămintele chimice granulate trebuie să aibă 
granulația normală, să nu fie bulgăroase, căci vom 
realiza o fertilizare incorectă, iar acolo unde au că-
zut bulgării plantele de cultură se dezvoltă excesiv, 
cad sau se îmbolnăvesc ușor și constituie sursă de in-
festare cu agenți patogeni și a celorlalte plante din 
cultură. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - 

ediția 2020,
vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 
08.30 – 16.00, sau - 0764 471 206 - permanent

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 
albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai 
mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de 
peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci 
cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ 
- căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest 
pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care 
stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și 
noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de 
altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care 
mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de 
multe telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și în 
momente total nepotrivite, mai ales în timpul în-
floritului, și fără să anunțe apicultorii de acesta. 
Legea nr. 383/2013, cu modificările ulterioare, a 
apiculturii prevede pedepse aspre pentru astfel 
de nereguli.           Așadar: 
Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 
primăria de acest lucru, comunicând ziua trata-

mentului și produsele ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-

cultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-

zate de insecte precum albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și 

sursele noastre de hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Liga 4, Etapa 9

CS Vulturii Fărcășești 5 – 1 CS Unirea Țînțăreni
CS Jiul Rovinari 2016 1 – 1 CSC Negomir
CSO Tismana 5 – 2 CS Petrolul Bustuchin

CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 3 – 1 CS Minerul Motru 2008
CS Internațional Bălești 1 – 0 CS Petrolul Stoina

CS Parângul Bumbești-Jiu 1 – 2 FC Petrolul Țicleni
AS Jupânești 2 – 2 CS Minerul Mătăsari

CLASMENT LIGA 4

# Echipa   M      V     E   I        GM      GP        P
1. CS Jiul Rovinari 2016  9       7     2  0        32       2       23p
2. CS Vulturii Fărcășești  9       6     1  2        25       6       19p
3. FC Petrolul Ticleni  9       5     3  1        18     10       18p
4. CS Internațional Bălești 9       6     0  3        17     13       18p
5. CSC Negomir   9       5     2  2        19     11       17p
6. CS Minerul Mătăsari  9       4     3  2        14     12       15p
7. CS Petrolul Stoina  9       4     2  3        17     10       14p
8. CS Unirea Țînțăreni  9       4     1  4        20     17       13p
9. CS Minerul Motru 2008 9       3     3  3        11     10       12p
10. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 9       4     0  5        15     28       12p
11. AS Jupânești  9       2     1  6        14     31         7p
12. CSO Tismana  9       1     3  5        13     24         6p
13. CS Petrolul Bustuchin 9       1     0  8        10     25         3p
14. CS Parângul Bumbești-Jiu 9       0     1  8 7     33         1p

Liga 5 (Seria 1) – Etapa 7

CS Viitorul Bolboși 0 – 1 AS Foresta Văgiulești
AS Viitorul Plopșoru 2 – 3 AS Știința Godinești

CS Dumbrava Câlnic 1 – 1 AS Pandurii Padeș 2019
AS Triumful Borăscu 5 – 4 AS Viitorul Cătunele

AS Viitorul Brănești 4 – 3 AS Unirea Bolboși
AS Unirea Dragotești 4 – 3 CS Vulturii 2 Fărcășești

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa   M      V      E I      GM       GP        P
1. AS Foresta Văgiulești  7       6      1 0      22       10      19p
2. AS Triumful Borăscu  7       5      1 1      26       12      16p
3. AS Viitorul Brănești  7       5      0 2      27       13      15p
4. AS Pandurii Padeș 2019 7       3      2 2      18       15      11p
5. AS Unirea Dragotești  7       3      1 3      11       19      10p
6. AS Știința Godinești  7       3      0 4      25       17        9p
7. CS Dumbrava Calnic  7       2      3 2        9         9        9p
8. AS Unirea Bolboși  7       2      2 3      15       18        8p
9. CS Viitorul Bolboși  7       1      3 3        6         8        6p
10. AS Viitorul Plopșoru  7       2      0 5      14       20        6p
11. CS Vulturii 2 Fărcășești 7       2      0 5      13       27        6p
12.AS Viitorul Cătunele  7       1      1 5      10       28        4p

Vulturii se apropie de liderVulturii se apropie de lider
CĂTĂLIN PASĂRE                        

Vulturii Fărcășești încă speră 
la titlul județean. Echipa 
lui Costel Andriucă a reușit 

un succes concludent în etapa a 
noua din Liga 4. Gazdele s-au impus 
cu 5-1 în fața Unirii Țînțăreni și au 
profitat de pasul greșit făcut de Jiul 
Rovinari pentru a se apropia de lider. 

Echipa lui Ion Lițoiu a remizat pe te-
ren propriu cu CSC Negomir. Totuși, 
rovinărenii formează singura echipă 
neînvinsă din campionat, fiind acum 
la 4 puncte distanță de următoarea 
clasată. Şi Foresta Văgiulești este 
neînvinsă în Seria 1 din Liga 5, la 
fel ca AS Stejari, liderul din Seria 2, 
formație care a realizat scorul eta-
pei în campionatele județene.

Liga 5 (Seria 2) – Etapa 7

AS Știința Popmond Plopșoru a stat
AS Bradul Polovragi 2 – 0 AS Prigoria

AS Dinamo Inter Stănești 1 – 1 CS Știința Drăguțești
AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 0 – 1 AS 7 Noiembrie Costești

AS Stejari 8 – 2 CSC Dănești
AS Scoarța 4 – 1 AS Gilortul Bengești

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2

# Echipa    M      V      E I       GM        GP        P
1.AS Stejari    6       6      0 0       24         10       18p
2. AS Gilortul Bengești   7       4      2 1       23         11       14p 
3. CS Știința Drăguțești   6       3      2 1       19         15       11p
4. AS 7 Noiembrie Costești  6       3      2 1       13         11       11p
5. AS Scoarța    6       3      1 2       12           8       10p
6. CSC Dănești    7       3      1 3       20         18       10p
7. AS Dinamo Inter Stănești  7       2      2 3       12         19         8p
8. Flacăra Roșia de Amaradia  7       2      0 5       16         23         6p
9. AS Știința Popmond Plopșoru  6       2      0  4       12          22        6p
10. AS Prigoria    6       1      0 5       16          22        3p
11. AS Bradul Polovragi   6       1      0 5         9          17        3p
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CĂTĂLIN PASĂRE                           

Antrenorul gorjean Dragoș Militaru (33 de 
ani) s-a întors la Unirea Dej, echipă cu 
care a reușit adevărate minuni în fotba-

lul autohton, având în vedere condițiile și bugetul 
ardelenilor. După o experiență extrem de scurtă 
la Chindia Târgoviște, acolo unde au existat fră-
mântări  interne, decizia lui Militaru de a reve-
ni la fosta sa formație pare totuși surpinzătoare. 
Antrenorul, probabil, nu a vrut să-și prelungească 
perioada de inactivitate, mai ales că nu deține 
încă Licența Pro, fapt ce l-a împiedicat să preia 
două echipe din Superligă în trecut. Totuși, tehni-
cianul declara că a reușit tot ce se putea la Dej în 
condițiile actuale, iar un nou pas este necesar în 
cariera sa. Militaru i-a dus pe clujeni în play-off, 
dar acum se va lupta să păstreze echipa în liga 
secundă. În momentul numirii lui Dragoș Militaru, 
Unirea Dej se află pe locul 18, antepenultimul în 
Liga 2, cu 10 puncte acumulate în 11 etape, la 
egalitate cu CSM Reșița și CS Tunari.

În runda a 12-a, Unirea Dej joacă pe teren stră-
in, cu Corvinul Hunedoara (locul 3, 21 de puncte), 
sâmbătă, de la ora 11:00. Meciul va fi primul cu 
Dragoș Militaru pe banca tehnică.

,,Cel mai tânăr antrenor (33 de ani) din pri-
mele două divizii ale României revine pe banca 
Unirii Dej. Tehnicianul originar din Gorj a semnat 
un contract valabil până în vara anului viitor, cu 
posibilitatea de a-și prelungi înțelegerea pentru 
încă un sezon. Militaru îi va avea ca secunzi pe 
Eusebio Șuvagău și Moundir Moussaddak, în timp 
ce antrenor cu portarii va fi Vasile-Mircea Șleam. 
Cu Dragoș Militaru pe banca tehnică, în sezonul 
2020/2021, la 100 de ani de la înființare, echipa 

Dragoș Militaru, revenire surprinzătoare la 
Dej: ,,Ne dorim să rămânem în Liga a doua!”

noastră a revenit pe a doua scenă fotbalistică. 
Apoi, tehnicianul în vârstă de 33 de ani și elevii 
săi au reușit cea mai mare performanță din isto-
ria clubului: calificarea în Play-off-ul Ligii 2. La 
începutul acestui an, Dragoș Militaru a fost de-
semnat ,,cel mai bun antrenor din Liga 2” de că-
tre Asociaţia Fotbaliştilor Amatori şi Nonamatori 
(AFAN) România”, se arată în comunicatul emis 
de Unirea Dej.

,,Sunt pozitiv, de asta am și acceptat să venim 
aici, să încercăm să dăm tot ce avem noi mai bun 
pentru a reveni din nou la un standard pe care 

cred eu că l-am impus sau a fost impus echipei și 
grupului o perioadă destul de lungă. Anul acesta 
ne dorim foarte mult să rămânem în liga a doua, 
acesta este primul obiectiv. Îmi doresc, de aseme-
nea, ca jucătorii să devină mai buni, să crească în 
valoare, să ne creionăm un lot de bază, începând 
cu această iarnă, unde să mai adăugăm câțiva ju-
cători, iar dacă totul o să fie bine în acest sezon, 
după perioada de iarnă și încă o perioada de tran-
sferuri din vară, să redevenim o echipă foarte 
bună, din nou cu aspirații mai mari”, a declarat 
Militaru pentru pagina oficială a echipei.


